
Výroční zpráva Ministerstva vnitra za rok 2008 o poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

 
 
 Ve smyslu § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, zveřejňuje Ministerstvo vnitra výroční zprávu za rok 2008 o své činnosti 
v oblasti poskytování informací podle citovaného zákona: 
 
 
 

1. Počet podaných žádostí o informace:                                                                     1 137 
(telefonické a osobní dotazy se neevidují) 

 
 

2. Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti:                                                       11 
 
 

3. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí:                                                                7 
Počet podaných rozkladů proti rozhodnutí:                                                               2 

 
 
4. Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 

rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace:         0 
 
probíhá 7 soudních sporů, žádný z nich nebyl dosud ukončen 
 
 

5. Přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními 
řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona:                                         0 
 

 
6. Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 

výhradní licence:                                                                                                        0 
 
 

7. Počet stížností podaných podle § 16a:                                                                      11 
 

Důvodem pro podání stížností dle § 16a byl v převážné většině nesprávný 
postup povinného subjektu při vyřizování žádostí o informace spočívající v tom, že 
informace nebyla poskytnuta nebo byla poskytnuta částečně, ale rozhodnutí                    
o odmítnutí nebo o částečném odmítnutí vydáno nebylo. 

Postup povinného subjektu byl potvrzen jako správný dle § 16a odst. 6 písm. a) 
u 7 podaných stížností, 5 stížností bylo dle § 16a odst. 6 písm. b) vráceno zpět 
povinnému subjektu s tím, aby žádost o informace v zákonné lhůtě náležitě vyřídil. 

 
 
 



- 2 - 
 

8. Další informace vztahující se k uplatňování zákona: 
 
 
Výkon působnosti MV jako nadřízeného orgánu krajů při poskytování informací 
ze samostatné působnosti v roce 2008: 
 
 
počet stížností podle  §16a na postup povinného subjektu                         143 
počet stížností podle § 16a na výši úhrady                                                     7 
počet odvolání proti rozhodnutí KÚ o odmítnutí žádosti podle § 16           59 
 

V roce 2006 rozhodovalo Ministerstvo vnitra jako nadřízený orgán krajů při 
poskytování informací ze samostatné působnosti ve 20 případech a v roce 2007 ve 122 
případech; v roce 2008 činí počet 209, z čehož je patrné, že došlo k nárůstu této 
agendy oproti roku 2006 na více než desetinásobek a oproti roku 2007 o 72 %. 
 
 
 
 
Nejčastější okruhy dotazů v roce 2008:  
 
 
� počet, názvy, sídla, data vzniku a zániku občanských sdružení, politických stran a 

politických hnutí 
� konání voleb 
� nabytí státního občanství ČR, dvojí státní občanství, 
� přechylování příjmení, uzavírání manželství v cizině, zápis narození dítěte 

narozeného v cizině 
� průběh a vyznačení státních hranic, údaje z hraničních dokumentárních děl, 

historické a geodetické technické souvislosti správy státních hranic, zeměpisné 
aspekty správy státních hranic 

� připravované mezinárodní smlouvy o státních hranicích, resp. o jejich změnách 
� kontrola veřejných sbírek 
� rejstřík přestupků 
� statistika vedená o místní referendech 
� profesní vzdělávání příslušníků Policie ČR 
� projekt Visa Waiver Program 
� udělení mezinárodní ochrany se statistickými informacemi 
� výklad a aplikace zákona o azylu 
� integrace azylantů 
� vstup ČR do schengenského prostoru 
� obecné postupy v trestním řízení (např. i správnost odebrání vzorků DNA) 
� nové webové stránky MV 
� spisová služba (skartační řád) 
� počet evidovaných stížností na PČR 
� země navštívené ministrem vnitra  
� využívání soukromých bezpečnostních služeb (zda MV využívá jejich služeb) 
� předání kopií protokolů z kontrol výkonu samostatné působnosti 



- 3 - 
 
 
� seznam organizací zřizovaných MV a jejich právní formy 
� technické podmínky požární ochrany staveb 
� dotace k programu na podporu vysokorychlostního internetu 
� seznam adres elektronických podatelen 
� elektronický podpis 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: JUDr. Jaroslav Saveljev 
                  Oddělení poradní komise ministra a podání osob KMV 
 
 
 
 
 
 
Schválil: JUDr. Martina Děvěrová 
               zástupce ředitele kabinetu ministra vnitra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


